



## ANÁLISIS

# PERSPECTIVAS ECONÓMICAS Y PROGRAMAS PRIORITARIOS DEL PROGRAMA ESPECIAL CONCURRENTENTE PARA EL DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE PARA EL EJERCICIO 2022

PALACIO LEGISLATIVO DE SAN LÁZARO,  
CIUDAD DE MÉXICO  
MAYO 2021







## ÍNDICE

Introducción.....	5
1. Panorama Internacional y Nacional.....	6
1.1. Panorama Internacional.....	6
1.2. Panorama Nacional.....	6
2. Marco Macroeconómico.....	8
2.1. Actividad económica PIB.....	8
2.2. Inflación.....	9
2.3. Tipo de cambio.....	9
2.4. Tasa de interés.....	9
2.5. Cuenta corriente.....	9
2.6. Precio del petróleo.....	9
3. Finanzas Públicas.....	11
3.1. 2020.....	11
3.2. 2021.....	11
3.3. 2022.....	12
4. Programas Prioritarios que participan en el Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable en el ejercicio 2022.....	14
Conclusión.....	18



## INTRODUCCIÓN

El presente documento sintetiza los elementos más importantes de los Pre-Criterios Generales de Política Económica 2022, publicados el 1 de abril del presente, en cumplimiento del artículo 42, fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. Esta síntesis está integrada por cuatro apartados: el Contexto económico Internacional y Nacional, el Marco Macroeconómico, las Finanzas Públicas y los programas presupuestarios que se consideran prioritarios dentro del Programa Especial Concurrente para el Desarrollo Rural Sustentable.

Con la entrega de los Pre-Criterios Generales de Política Económica 2022 se inicia en el proceso de programación y presupuestación del ejercicio fiscal 2022, cuyos detalles se conocerán con la entrega, en septiembre próximo, del Paquete Económico para dicho ejercicio; en ellos el Ejecutivo presenta la situación actual y las perspectivas de la economía y las finanzas públicas, así como los lineamientos de política para la conducción económica y financiera del Gobierno Federal. Se agrega una síntesis de los aspectos relevantes de los programas que para el ejecutivo federal son prioritarios, para el cumplimiento de los objetivos previstos en el Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024.

## **1. PANORAMA INTERNACIONAL Y NACIONAL**

### **1.1. PANORAMA INTERNACIONAL**

De acuerdo con los Pre-Criterios Generales de Política Económica (P-CGPE) 2022 se avizora un panorama económico complejo, pero con cierto optimismo. El rápido desarrollo de diversas vacunas y el inicio de su aplicación, sumado a los esfuerzos sostenidos de gobiernos y bancos centrales del mundo para mitigar los impactos de la pandemia, respaldan la expectativa de una reactivación en el presente ejercicio 2021 más acelerada que en 2020.

La pandemia provocó en 2020 la peor caída de la actividad económica global desde la Gran Depresión. Sin embargo, una vez que las medidas de confinamiento y las restricciones a la movilidad se aligeraron, comenzó una recuperación del ritmo de crecimiento de la economía mundial. En enero de 2021, el Fondo Monetario Internacional (FMI) estimó que 2020 cerró con una contracción del Producto Interno Bruto (PIB) mundial de 3.5 por ciento, menor a la caída de 4.9 por ciento esperada en junio de 2020. Para 2021, el FMI proyecta una recuperación del PIB mundial de 5.5 por ciento y estima que las economías avanzadas y emergentes crecerán 4.3 y 6.3 por ciento, respectivamente. En lo que respecta a América Latina y el Caribe, se prevé una recuperación de 4.1 por ciento.

En línea con las mejores expectativas de crecimiento en 2021, se proyecta que el PIB mundial alcanzará su nivel pre-pandemia al cierre del año. No obstante, se estima que la recuperación será desigual entre países, sectores, regiones y grupos poblacionales. Entre países, se espera que algunas economías emergentes podrían permanecer por debajo de su nivel pre-pandemia por más tiempo que las economías avanzadas debido a la escasez y posibles complicaciones en la distribución de las vacunas, lo cual limitaría las posibilidades de reabrir totalmente la actividad económica.

### **1.2. PANORAMA NACIONAL**

Los P-CGPE 2022 señalan que la situación económica que enfrentó México por la pandemia de COVID-19 en 2020 estuvo estrechamente ligada a la evolución de los contagios, el confinamiento y las medidas sanitarias implementadas. El efecto de estas medidas se vio reflejado en una disminución en la movilidad de la población y un menor ritmo de la actividad económica.

No obstante, una parte importante de la afectación provino del sector externo derivado, primero, por las interrupciones en las cadenas de valor globales ante el cierre de fábricas y fronteras entre nuestros principales socios comerciales y, posteriormente, por una menor demanda de nuestras exportaciones. Esta situación ocasionó, por un lado, el colapso del comercio internacional y de los precios de materias primas por la menor demanda de insumos industriales y, por otro lado, una menor demanda de bienes manufacturados, así como de otros bienes y servicios de exportación.

Las previsiones económicas consideran que el PIB de México en 2021 tendrá una variación entre 4.3 y 6.3 por ciento. La estimación más reciente es de 5.3 y 3.6 por ciento para 2021 y 2022, respectivamente. Destaca que, en 2020, la economía mexicana registró una contracción de 8.2 por ciento del PIB motivada principalmente por una contracción del sector industrial y del sector servicios no así del sector primario el cual mantuvo su tendencia de crecimiento.

Los P-CGPE 2022 también prevén que para 2021 continúe el dinamismo en el sector primario y la minería por un aumento en la demanda y los precios de las materias primas. Si bien hay factores climatológicos y de logística que han afectado a la economía mexicana en el primer trimestre, estos han estado focalizados en algunas industrias y son de carácter temporal, lo cual se estima se corrija en el transcurso del año. Adicionalmente, se espera una recuperación general de todas las actividades en respuesta al programa de vacunación que permitirá relajar las medidas sanitarias, para darle mayor movilidad a la población y permitir que la actividad económica transite a la normalidad.

## **2. MARCO MACROECONÓMICO**

Las proyecciones de las variables utilizadas para la realización de las estimaciones de finanzas públicas para el ejercicio fiscal 2022 que se presentan en los P-CGPE 2022 se realizaron con base en la evolución y las perspectivas del entorno económico descrito, los precios futuros de algunos indicadores financieros y las expectativas de los analistas del sector privado. Sin embargo, cabe señalar que la actual pandemia por el brote COVID-19 ha representado una dificultad en la elaboración de dichas proyecciones pues introduce un alto grado de incertidumbre al desconocerse la futura evolución de la pandemia y sus efectos en la economía global.

Así, las principales variables macroeconómicas de acuerdo con los P-CGPE para el ejercicio fiscal 2022 a nivel nacional son las siguientes:

### **2.1. ACTIVIDAD ECONÓMICA PIB**

La recuperación económica ha evolucionado conforme a las proyecciones presentadas en septiembre de 2020 con una mejoría más pronunciada en los sectores que menos dependen del contacto social o que se han adaptado más rápidamente al ambiente.

El crecimiento económico que se espera para el país en 2021 como se menciono está alrededor de 4.3 y 6.3 por ciento, por su parte, la perspectiva se encuentra en línea con lo esperado por algunos especialistas del sector privado y de organismos internacionales. Por ejemplo, los crecimientos publicados por el Banco de México, el FMI y la OCDE son 4.8, 4.3 y 4.5 por ciento, respectivamente. En la encuesta Citibanamex con fecha 22 de marzo de 2021, con 28 participantes del sector financiero, la mediana de los pronósticos anticipa un crecimiento de 4.5 por ciento con un rango que va de 3.0 a 6.0 por ciento para 2021 y un crecimiento de 2.7 por ciento con un rango de 2.0 a 4.1 por ciento para 2022. Este pronóstico tiene como base una sólida recuperación de la economía de Estados Unidos, la cual aumentará la demanda de los productos de exportación. El reto para México será detener la tendencia a la baja de la inversión, pero sobre todo aumentar el consumo interno el cual se ha mantenido débil desde el inicio de la pandemia. Para lograrlo es necesario fomentar programas que ayuden a la recuperación mediante el consumo.



## **2.2. INFLACIÓN**

Con respecto a la inflación se prevé continúe a la baja y estable en 2021 y 2022, en este sentido se estima una inflación para el cierre de 2021 de 3.8 por ciento y en un rango de variabilidad establecida por el Banco de México de 2.0 a 4.0 por ciento. Por su parte, para el año 2022 se espera que esta se ubique en un rango de 3.0 por ciento.

## **2.3. TIPO DE CAMBIO**

De acuerdo con los P-CGPE 2022 para 2022 se considera un tipo de cambio nominal promedio de 20.4 pesos por dólar y de 20.3 pesos por dólar para 2022.

## **2.4. TASA DE INTERÉS**

Se estima que en 2021 y 2022 la tasa de los Cetes a 28 días promedie 4.0 por ciento en ambos años, como reflejo de la postura del Banco de México y las expectativas de las tasas que se han anclado en los niveles actuales.

## **2.5. CUENTA CORRIENTE**

Como consecuencia del panorama antes descrito, se prevé un déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos equivalente a -0.4 y -0.7 por ciento del PIB para 2021 y 2022, respectivamente.

## **2.6. PRECIO DEL PETRÓLEO**

Para 2021, se pronostica un precio promedio de la mezcla mexicana de exportación de 55 dólares por barril (dpb), mayor al precio aprobado por el H. Congreso de la Unión en el Paquete Económico para este año, de 49 dpb. El nuevo nivel estimado se apoya en la mejoría observada desde septiembre del año pasado, como resultado principalmente de los mejores pronósticos de la demanda global. Para 2022, se estima que el precio promedio de la mezcla mexicana sea de 53.1 dpb.

Tabla. Marco Macroeconómico 2021- 2022\*/

Concepto	2021	2022
<b>Producto Interno Bruto</b>		
Crecimiento por ciento real (rango)	[4.3,6.3]	[2.6,4.6]
Puntual	5.3	3.6
Nominal (miles de millones de pesos, */	25,257.90	27,026.00
Deflactor del PIB (variación anual, por ciento promedio)	3.7	3.2
<b>Inflación (por ciento)</b>		
Dic. / dic.	3.8	3.0
<b>Tipo de cambio nominal (pesos por dólar)</b>		
Fin de periodo	20.2	20.4
Promedio	20.4	20.3
<b>Tasa de interés (Cetes 28 días, por ciento)</b>		
Nominal fin de periodo	3.8	4.3
Nominal promedio	4.0	4.0
Real acumulada	0.2	1.1
<b>Cuenta Corriente</b>		
Millones de dólares	-5,395	-8,774
por ciento del PIB	-0.4	-0.7
<b>Variables de apoyo:</b>		
<b>PIB de los Estados Unidos</b>		
Crecimiento por ciento real	6.1	4.0
<b>Producción Industrial de los Estados Unidos</b>		
Crecimiento por ciento real	6.6	4.1
<b>Inflación de los Estados Unidos (por ciento)</b>		
Promedio	2.4	2.2
<b>Tasa de interés internacional</b>		
Libor 3 meses (promedio)	0.2	0.3
FED Funds Rate (promedio)	0.1	0.1
<b>Petróleo (canasta mexicana)</b>		
Precio promedio (dólares / barril)	55	53.1
Plataforma de producción crudo total (mbd)	1,794	1,867
Plataforma de exportación de crudo (mbd)	1,097	996
<b>Gas natural</b>		
Precio promedio (dólares/ MMBtu)	3.2	2.7

Fuente: Pre-Criterios Generales de Política Económica para el ejercicio fiscal 2021. SHCP.

\*/ Estimado.

### **3. FINANZAS PÚBLICAS**

El análisis presentado en el documento se enfoca en tres momentos: cierre de 2020, comportamiento 2021 y previsiones para 2022. A continuación, recopilamos la información más destacada dentro de cada uno de estos periodos.

#### **3.1. 2020**

En lo relativo a las metas fiscales de 2020, el balance primario, definido como la diferencia entre los ingresos presupuestarios y los gastos distintos al costo financiero, mostró un superávit de 0.1 por ciento del PIB, menor al previsto en el programa de 0.7 por ciento del PIB. Adicionalmente, el balance público alcanzó un déficit de 2.9 por ciento del PIB, superior al proyectado originalmente de 2.1 por ciento del PIB, y los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) un déficit de 3.9 por ciento del PIB mayor al previsto, debido al uso de activos financieros para evitar incurrir en adeudamiento adicional.

#### **3.2. 2021**

La estimación de las finanzas públicas para el cierre de 2021, incorpora la actualización al marco macroeconómico los efectos del brote COVID-19 y la evolución de la economía tanto a nivel nacional como internacional.

La recuperación estimada para 2021 en los ingresos presupuestarios permitirá continuar con el proceso de reactivación de la economía. Se prevé que los ingresos presupuestarios sean mayores por 174.318.1 millones de pesos (mdp). Esto se explica, fundamentalmente, por la reactivación más temprana y de mayor alcance de lo previsto, y debido a que los ingresos tributarios al cierre de 2021 sean mayores por 68,687.2 mdp que las estimaciones del Paquete Económico 2021 aprobado en la LIF 2021.

Con relación al gasto, se estima un incremento de 174,318.1 mdp. El gasto programable se incrementará en 173,403.9 mdp, como resultado de las ampliaciones en los ingresos excedentes. Por lo que respecta al gasto no programable, se prevé un monto superior en 914.2 mdp al aprobado para 2021, resultado de mayores participaciones a las entidades federativas en 18,947.0 mdp, debido a una recaudación superior a la prevista y en línea con la recuperación económica; un menor pago de Adefas por 12,096.2 mdp, resultado de actualizar el monto estimado al momento aprobado en el Paquete Económico

2021; y un menor costo financiero en 5,936.6 mdp, asociado a menores tasas de interés y a un tipo de cambio más apreciado al previsto originalmente.

**Tabla 1. Estimación de finanzas públicas para 2021**

Concepto	Millones de pesos corrientes			por ciento del PIB		
	Aprobado */	Estimado	Dif.	Apr.*/	Est.	Dif.
	(1)	(2)	(2-1)	(3)	(4)	(4-3)
RFSP	-842,406.3	-842,406.3	0.0	-3.4	-3.3	0.0
Balance público	-718,193.4	-718,193.4	0.0	-2.9	-2.8	0.0
Balance público sin inversión	-175,084.7	-175,084.7	0.0	-0.7	-0.7	0.0
<b>Ingresos presupuestarios</b>	<b>5,538,946.6</b>	<b>5,713,264.7</b>	<b>174,318.1</b>	<b>22.2</b>	<b>22.6</b>	<b>0.4</b>
Petroleros	936,765.4	1,028,599.1	91,833.7	3.7	4.1	0.3
Gobierno Federal	343,096.0	351,772.3	8,676.3	1.4	1.4	0.0
Propios de Pemex	593,669.4	676,826.9	83,157.5	2.4	2.7	0.3
No petroleros	4,602,181.2	4,684,665.6	82,484.4	18.4	18.5	0.1
Gobierno Federal	3,737,122.8	3,821,995.9	84,873.1	15.0	15.1	0.2
Tributarios	3,532,974.1	3,601,661.3	68,687.2	14.1	14.3	0.1
No tributarios	204,148.7	220,334.6	16,185.9	0.8	0.9	0.1
Organismos y empresas	865,058.4	862,669.7	-2,388.7	3.5	3.4	0.0
<b>Gasto neto presupuestario</b>	<b>6,257,140.0</b>	<b>6,431,458.1</b>	<b>174,318.1</b>	<b>25.0</b>	<b>25.5</b>	<b>0.4</b>
Programable pagado	4,579,742.7	4,753,146.6	173,403.9	18.3	18.8	0.5
No programable	1,677,397.3	1,678,311.5	914.2	6.7	6.6	-0.1
Costo financiero	723,898.5	717,961.9	-5,936.6	2.9	2.8	-0.1
Participaciones	921,402.6	940,349.7	18,947.0	3.7	3.7	0.0
Adefas	32,096.2	20,000.0	-12,096.2	0.1	0.1	0.0
Balance no presupuestario	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Balance primario	6,205.1	268.5	-5,936.6	0.0	0.0	0.0

Fuente: Pre-Criterios Generales de Política Económica para el ejercicio fiscal 2022. SHCP.

\*/ Se considera el PIB nominal estimado en el CGPE 2021.

### 3.3. 2022

La estimación de las finanzas públicas para 2022 destaca un balance primario de 0.4 por ciento del PIB, una disminución en el déficit presupuestario de 2.9 a 2.4 por ciento del PIB y una reducción en los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) de 3.3 a 2.9 por ciento del PIB. Esto contribuirá a reducir el SHRFSP a 51.1 por ciento del PIB al cierre de 2022 y mantenerlo en una trayectoria descendente, con base en las proyecciones de las principales variables macroeconómicas.

Se estima que en 2022 los ingresos presupuestarios sean mayores en 500,451.3 mdp, respecto al monto previsto en la LIF 2021, resultado de las siguientes variaciones en sus componentes. Mayores ingresos petroleros en 125,387.8 mdp debido, fundamentalmente, al aumento en el precio del petróleo. Mayores ingresos tributarios en 374,966.8 mdp por efecto de la mayor actividad económica

y mayores ingresos propios de los organismos y empresas distintas de Pemex en 32,806.4 mdp.

El gasto neto presupuestario también presentará incrementos por 439,864.0 mdp con respecto al monto aprobado en el PEF 2021, se espera también un incremento en el gasto programable por 288,615.3 mdp, mientras que en el gasto no programable el aumento será por 151,248.7 mdp.

En general se observan ajustes para las finanzas públicas, tanto por el lado del ingreso como por el lado del gasto, con el fin de enfrentar y mitigar las fluctuaciones derivadas de las contingencias en salud y los efectos en la economía.

**Tabla 2. Estimación de finanzas públicas para 2021-2022**

Concepto	Millones de pesos			por ciento del PIB			Crec. real	
	2021		2022	2021		2022	2022 vs 2021	
	Aprobado	Estimado	Estimado	Apr.*/	Est.		Est.	Apr.
RFSP	-842,406.3	-842,406.3	-779,444.2	-3.4	-3.3	-2.9	-10.4	-10.4
Balance público	-718,193.4	-718,193.4	-657,600.0	-2.9	-2.8	-2.4	-11.3	-11.3
Balance público sin inversión	-175,084.7	-175,084.7	-117,081.0	-0.7	-0.7	-0.4	n.s.	-35.2
Balance no presupuestario	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0	n.a.	n.a.
Balance presupuestario	-718,193.4	-718,193.4	-657,600.0	-2.9	-2.8	-2.4	-11.3	-11.3
Ingreso presupuestarios	5,538,946.6	5,713,264.7	6,039,403.9	22.2	22.6	22.3	5.6	2.4
Petroleros	936,765.4	1,028,599.1	1,062,153.2	3.7	4.1	3.9	9.8	0.0
No petroleros	4,602,181.2	4,684,665.6	4,977,250.7	18.4	18.5	18.4	4.8	2.9
Gobierno Federal	3,737,122.8	3,821,995.9	4,079,385.9	15.0	15.1	15.1	5.7	3.4
Tributarios	3,532,974.1	3,601,661.3	3,907,940.9	14.1	14.3	14.5	7.1	5.1
No tributarios	204,148.7	220,334.6	171,445.1	0.8	0.9	0.6	-18.7	-24.6
Organismos y empresas	865,058.4	862,669.7	897,864.8	3.5	3.4	3.3	0.5	0.8
Gasto neto pagado	6,257,140.0	6,431,458.1	6,697,004.0	25.0	25.5	24.8	3.7	0.9
Programable pagado	4,579,742.7	4,753,146.6	4,868,358.0	18.3	18.8	18	3.0	-0.8
Diferimiento de pagos	-38,596.2	-38,596.2	-39,845.3	-0.2	-0.2	-0.1	0.0	0.0
Programable devengado	4,618,338.9	4,791,742.8	4,908,203.2	18.5	19.0	18.2	2.9	-0.8
No programable	1,677,397.3	1,678,311.5	1,828,646.0	6.7	6.6	6.8	5.6	5.5
Costo financiero	723,898.5	717,961.9	761,981.8	2.9	2.8	2.8	2.0	2.8
Participaciones	921,402.6	940,349.7	1,026,818.9	3.7	3.7	3.8	7.9	5.8
Adefas	32,096.2	20,000.0	39,845.3	0.1	0.1	0.1	20.3	93.0
Balance primario	6,205.1	268.5	104,881.8	0.0	0.0	0.4	n.s.	n.a.

Fuente: Pre-Criterios Generales de Política Económica para el ejercicio fiscal 2022. SHCP.

#### 4. PROGRAMAS PRIORITARIOS QUE PARTICIPAN EN EL PROGRAMA ESPECIAL CONCURRENTENTE PARA EL DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE EN EL EJERCICIO 2022

Aunque no se conoce aún la integración y el total de los programas que conforman el Programa Especial Concurrentente para el Desarrollo Rural Sustentable PEC para 2022, el listado de programas prioritarios anexo al documento de P- CGPE 2022, contempla los programas presupuestarios que formarían parte del PEC.

En el listado de programas que se identifican, se registra un incremento de 112,091.7 millones de pesos (mdp) en el gasto programable, es decir un aumento

del 25.3 por ciento real lo cual corresponde a incrementos presupuestales nominales a los programas prioritarios que forman parte del PEC y que son operados por la Sader, la Secretaría del Bienestar y la Semarnat.

Por su importancia, se considera oportuno y necesario señalar algunas implicaciones que ocasionarían tales ajustes presupuestales:

Todos los programas presupuestarios relativos a la focalización de los apoyos para garantizar la autosuficiencia alimentaria e impulsar la productividad en el sector y los subsidios de los programas que opera la Sader, registran un incremento nominal de 3.2 por ciento, pero en términos reales, registrarían una reducción de 0.1 por ciento.

Por su parte, el Programa Sembrado Vida a cargo de la Secretaría de Bienestar registra un incremento de 936.2 mdp, que en términos reales registra una reducción en 0.1 por ciento. en beneficio de ejidos y comunidades donde se incrementará el establecimiento de sistemas agroforestales.

Por otro lado, el programa Beca Universal para Estudiantes de Educación Media Superior Benito Juárez registró un incremento de 1,073.5 mdp, es decir 3.2 por ciento en términos nominales y reales este se reduce en 0.1 por ciento, cuyo objetivo es fortalecer a la matrícula escolar en las localidades o municipios de alta o muy alta marginación o en zonas de atención prioritaria a que permanezcan y concluyan el nivel medio superior.

**Tabla 3. Programas Prioritarios que forman parte del PEC en 2022**

Ramo	Programa Prioritario	Aprobado 2021	Deseable 2022	Variación por ciento	variación por ciento real
<b>5</b>	<b>Relaciones Exteriores</b>				
	Atención, protección, servicios y asistencia consulares	510.0	526.6	3.3	-0.0
<b>8</b>	<b>Agricultura y Desarrollo Rural</b>				
	Producción para el bienestar	13,500.0	13,936.9	3.2	-0.1
	Precios de garantía a productos alimentarios básicos	10,961.8	11,316.5	3.2	-0.1
	Fertilizantes	1,912.0	1,973.9	3.2	-0.1
	Sanidad e inocuidad agroalimentaria	3,223.1	3,327.5	3.2	-0.1
	Adquisición de leche nacional	1,768.9	1,826.1	3.2	-0.1
	Programa de abasto social de leche a cargo de Liconsa, S.A. de C.V.	1,240.8	1,280.9	3.2	-0.1
	Programa de abasto rural a cargo de Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA)	2,147.1	2,216.6	3.2	-0.1
	Programa de fomento a la agricultura, ganadería, pesca y acuicultura	1,548.0	1,598.1	3.2	-0.1
<b>9</b>	<b>Comunicaciones y Transportes</b>				
	Proyectos de construcción de carreteras alimentadoras y caminos rurales	2,788.0	2,878.2	3.2	-0.1
	Conservación de infraestructura de caminos rurales y carreteras alimentadoras	3,504.8	3,618.3	3.2	-0.1
<b>11</b>	<b>Educación Pública</b>				
	Programa de becas de educación básica para el bienestar Benito Juárez	31,937.0	32,970.5	3.2	-0.1
	Beca universal para estudiantes de educación media superior Bento Juárez	33,171.6	34,245.1	3.2	-0.1
	Jóvenes escribiendo el futuro	10,176.4	10,505.7	3.2	-0.1
	Educación inicial y básica comunitaria	3,830.3	3,954.2	3.2	-0.1
<b>12</b>	<b>Salud</b>				
	Atención a la salud y medicamentos gratuitos para la población sin seguridad social laboral	74,766.7	77,186.3	3.2	-0.1
<b>15</b>	<b>Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano</b>				
	Programa nacional de reconstrucción	1,128.8	1,000.0	-11.4	-14.2
<b>16</b>	<b>Medio Ambiente y Recursos Naturales</b>				
	Operación y mantenimiento de infraestructura hídrica	4,268.0	4,406.1	3.2	-0.1
	Programa de apoyo a la infraestructura hidroagrícola	1,569.3	1,620.1	3.2	-0.1
	Apoyos para el desarrollo forestal sustentable	825.6	852.3	3.2	-0.1
	agua potable, drenaje y tratamiento	2,067.7	2,134.6	3.2	-0.1



Ramo	Programa Prioritario	Aprobado 2021	Deseable 2022	Variación por ciento	variación por ciento real
	Infraestructura para la modernización y rehabilitación de riego y temporal tecnificado	3,138.7	3,240.3	3.2	-0.1
	infraestructura para la protección de centros de población y áreas productivas	2,158.0	2,227.8	3.2	-0.1
<b>20</b>	<b>Bienestar</b>				
	Pensión para el bienestar de las personas adultas mayores	135,662.1	240,000.0	76.9	71.2
	Sembrado vida	28,929.9	29,866.1	3.2	-0.1
<b>47</b>	<b>Entidades no Sectorizadas</b>				
	Programas del Instituto Nacional de los pueblos indígenas	3,633.9	3,751.5	3.2	-0.1

Fuente: Pre-Criterios Generales de Política Económica para el ejercicio fiscal 2022. SHCP.

## CONCLUSIÓN

Los supuestos a los cuales está sujeto el crecimiento económico del país para 2021 y 2022 son inciertos dependiendo del ritmo de vacunación y de la evolución de la economía estadounidense. Las expectativas de recuperación de México son optimistas por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Banco de México, organismos internacionales y del sector privado.

Respecto a la recuperación del sector agroalimentario (actividades primarias más la agroindustria) se tendrá un crecimiento más rápido que la economía en su conjunto. Lo anterior se debe a que el sector es una de las actividades indispensables y el consumo es continuo, además que las variables de tipo de cambio, acuerdos comerciales, especialización productiva, y la formación de capital previa permitió al sector mantenerse.

El gasto público incide en el crecimiento del sector, prueba de ello es que el sector primario creció en 2020 en casi un 2 por ciento y la actividad agroalimentaria no registro una contracción. El gasto de la SADER en su gran mayoría se aplica en los programas prioritarios como precios de garantía, producción para el bienestar, fertilizantes, y los programas de DICONSA y LICONSA, las cuales apoyan en gran medida al fomento productivo de pequeña escala y al consumo en el sector primario. Por su parte, se contempla para el ejercicio fiscal 2022 que estos programas presupuestarios sigan manteniéndose, con un incremento nominal en su presupuesto, pero en términos reales este sea igual o en su caso, menor a lo aprobado en el ejercicio fiscal anterior. Lo que se deberá tener en consideración para la discusión y aprobación del presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2022.